Urmărind presa vremii şi documentele de
arhivă3 referitoare la acest eveniment constatăm că exista un entuziasm
general la vestea extinderii activităţii ASTREI. La adunare au participat
delegaţi din toate ţinuturile locuite de români, precum şi numeroşi zia
rişti4. Manifestările au început din 14/26 august 1896 cînd oasepţilor ve
niţi la adunare li s-a făcut o primire sărbătorească, continuînd apoi în
zilele de 15/27 şi 16/28 august cu lucrările propriu-zise ale adunării, pre
cum şi spectacolele literar-artistice prilejuite de acest eveniment, iar în